
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 

«Средняя общеобразовательная школа № 18»
(МАОУ «Школа № 18»)

623854 Свердловская область, город Ирбит, улица Логинова, дом 22
Тел./ факс: +7(34355)77718; e-mail: schooll8irbit@yandex.ru; https://18irbit.uralschool.ru/

на 2024-2025 учебный год»

На основании Приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 21.02.2024 № 119 "О внесении изменений в приложения № 1 и № 
2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных 
учебников"
(Зарегистрирован 22.03.2024 № 77603)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебников на 2024-2025 учебный год, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования. ( Приложение №1)

ПРИКАЗ №41/1-од

«Об утверждении перечня учебников от 30.05.2024 г.

2. Контроль за исполн

Директор МАОУ С.В. Фаттахутдинова

mailto:schooll8irbit@yandex.ru
https://18irbit.uralschool.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ №1 к приказу №41/1-од от 30.05.2024г. 

СПИСОК
учебных изданий, рекомендованных к использованию в МБОУ городского округа 

«город Ирбит» Свердловской области «Основная общеобразовательная школа N18» на 2024
- 2025 учебный год

Раздел I. Учебники, имеющиеся в фонде ОУ на 30.05.2024г.

№ п/п Автор (составитель), название, количество частей, класс Класс Издательство

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Учебники, содержание которых соответствует ФГОС НОО
1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская J1.A. и др. 

Азбука. 1 кл. Просвещение. Комплект в 2-х ч.
Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 кл. 
Просвещение

1 Просвещение

2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 класс. 
Просвещение

2 Просвещение

3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 класс. 
Просвещение 3

Просвещение

4. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 класс. 
Просвещение

4 Просвещение

5. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
Литературное чтение. 1 кл. Просвещение. Комплект в 2-х 
ч.

1
Просвещение

6. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 
Литературное чтение. 2 класс. Просвещение

2 Просвещение

7. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 
Литературное чтение. 3 класс. Просвещение 3

Просвещение

8. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 
Литературное чтение. 4 класс. Просвещение

4 Просвещение

9. Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. 1 
кл. Просвещение. Комплект в 2-х ч. 1

Просвещение

10. Моро М.И., Волкова С.И., Бельтюкова Г.В.Математика.2 
класс. Просвещение

2 Просвещение

11. Моро М.И., Волкова С.И., Бельтюкова Г.В. Математика.З 
класс. Просвещение 3

Просвещение

12. Моро М.И., Волкова С.И., Бельтюкова Г.В. Математика.4 
класс. Просвещение

4 Просвещение

13. Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. Просвещение. 
Комплект в 2-х ч. 1

Просвещение

14. Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. Просвещение 2 Просвещение
15. Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. Просвещение

3
Просвещение

16. Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. Просвещение 4 Просвещение



17. Янушявичене O.JI. Васечко Ю.С
Основы православной культуры. 4 кл. учебное пособие д/ 
образ, учреждение -  М: Русское слово.
Студеникин М.Т. Основы светской этики 4класс. 
Просвещение

4

4

Просвещение

18. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж. Английский 
язык 2кл Русское слово

2 Просвещение

19. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж. Английский 
язык Зкл. Русское слово

3 Просвещение

20. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Перретт Ж. Английский 
язык 4кл. Русское слово

4 Просвещение

21. Неменская Л.А. /Под ред. Йеменского Б.М. 
Изобразительное искусство. 1 кл. Просвещение 1

Просвещение

22. Коротеева Е.И. / Под ред. НеменскогоБ.М. 
Изобразительное искусство. 2 класс. Просвещение

2 Просвещение

23. Коротеева Е.И. / Под ред. НеменскогоБ.М. 
Изобразительное искусство. 3 класс. Просвещение 3

Просвещение

24. Коротеева Е.И. / Под ред. НеменскогоБ.М. 
Изобразительное искусство. 4 класс. Просвещение

4 Просвещение

25. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 кл. 
Просвещение 1

Просвещение

26. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка.2 
класс. Просвещение

2 Просвещение

27. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.Музыка.3 
класс. Просвещение 3

Просвещение

28. Г.П., Шмагина Т.С.Музыка.4 класс. Просвещение 4 Просвещение
29. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 кл. Просвещение

1
Просвещение

30. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. 
Просвещение

2 Просвещение

31. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 класс. 
Просвещение 3

Просвещение

32. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 класс. 
Просвещение

4 Просвещение

33. Лях В.И. Физическая культура. 1- 4 класс. Просвещение 1-4 Просвещение

Учебники, содержание которых соответствует ФГОС ООО

34. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык. 5 кл. Просвещение. Компл.в 2-х чч.

5 Просвещение

35. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык. 6 кл. Просвещение. Компл.в 2-х чч.

6 Просвещение

36. Баранов М.Т. Тростенцова Л.А. Ладыженская Т.А., и 
др.Русский язык, учебник 7кл. -  М.: Просвещение.

7 Просвещение

37. Баранов М.Т. Тростенцова Л.А. Ладыженская Т.А., и 
др.Русский язык, учебник 8 кл. -  М.: Просвещение. 
Бархударова С.Г . Крючков С.Е. Русский язык 8 класс -  
М.: Просвещение

8 Просвещение

38. Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и др. 
Русский язык. 9 кл. ДРОФА
Тростенцова Т.А, Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. 
Русский язык: учебник 9 кл. -  М.: Просвещение.

9 Просвещение

39. Коровина В.Я. Журавлева В.Г. Литература 5 кл. 
Просвещение. 4.1-2

5 Просвещение

40. Меркин Г.С. Литература 6 кл. учебник для 6 Русское слово,



образов.учрежд. в 2ч.-М.: Русское слово,
41. Меркин Г.С. Литература 7 кл. учебник для 

образов.учрежд. 2-х. ч.М.: «Русское слово»,
7 Русское слово,

42. Меркин Г.С. Литература 8 кл. учебник для 
образов.учрежд. 2-х. ч. М.: «Русское слово»,

8 Русское слово,

43. Зинин С.А. Сахаров В.И. Литература 9кл. в 2 ч. М.: 
«Русское слово»,
Коровина В.Я. Журавлева В.Г. Литература 9 кл. 
Просвещение. 4.1-2

9 Русское слово,

44. Виленкин Н.Я. Математика. Учебник для 5кл. 
в2ч.общеобразов. учреждений. -  М.: Мнемозина,

5 Мнемозина

45. Виленкин Н.Я. Математика. Учебник для 
6кл..общеобразов. учреждений. -  М.: Мнемозина,

6 Мнемозина

46. Макарычев Ю.Н Алгебра. Учебник 7кл. -  М.: 
Просвещение.

7 Просвещение

47. Макарычев Ю.Н Алгебра. Учебник 8кл. -  М.: 
Просвещение

8 Просвещение

48. Макарычев Ю.Н Алгебра. Учебник 9 кл. -  М.: 
Просвещение

9 Просвещение

49. Атанасян Л.С. Геометрия. 7-9 кл. Учебник Просвещение 7-9 Просвещение
50. Поляков К.Ю. Информатика и ИКТ 7 кл. учебник в 2ч. 

(Углубленное изучение).
ООО БИНОМ «Лаборатория знаний».

7 ООО БИНОМ 
«Лаборатория 
знаний».

51. Поляков К.Ю. Информатика и ИКТ 8 кл. учебник в 2ч. 
(Углубленное изучение).
ООО БИНОМ «Лаборатория знаний».

8 ООО БИНОМ 
«Лаборатория 
знаний».

52. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ. 9 кл. 
БИНОМ. Лаборатория знаний
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ. 9 кл. 
Просвещение

9 ООО БИНОМ 
«Лаборатория 
знаний».

53. Ваулина Ю.Е. Дули Д. Английский язык. 5 кл. 
Просвещение

5 Просвещение

54. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Грейнджер К. 
Английский язык. 6 кл. Русское слово (ФГОС)

6 Русское слово

55. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Макбет К. Английский 
язык. 7 кл. Русское слово (ФГОС)

7 Русское слово

56. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Макбет К. Английский 
язык. 8 кл. Русское слово (ФГОС)
Ваулина Ю.Е. Дули Д. Английский язык 8 кл. 
Просвещение
Бим И.Л. Садомова Л.В. Немецкий язык 8 кл. 
Просвещение

8 Русское слово 

Просвещение

57. Комарова Ю.А., Ларионова И.В., Макбет К. Английский 
язык. 9 кл. Русское слово (ФГОС).

9 Русское слово

58. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая 
история. История Древнего мира. 5 кл. Просвещение

5 Просвещение

59. Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В., и др./ Под 
ред. Торкунова А. В. История России. 6 кл. Просвещение

Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс 
Учебник для общеобразовательных учреждений 
Е.В. Агибалова, Г.М. Донской под редакцией А.А. 
Сванидзе Издательство: Просвещение

6 Просвещение

60. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./ Под 7 Просвещение



зед. Торкунова А.В. История России. 7 класс в 2-х ч. 
Просвещение

Юдовская А.Я. Баранов П.А. Ванюшкина Л.М. Всеобщая 
история. История нового времени.1500- 1800 гг. учебник 
для 7кл. -  Просвещение.

61. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А./под 
ред. Торкунова А.В. История России. 8 класс в 2-х ч 
Просвещение

Юдовская А.Я. Баранов П.А. Ванюшкина Л.М. Всеобщая 
история. История нового времени. 1500- 1800гг.учебник 
для 8кл. -  Просвещение.

8 Просвещение

62. Арсентьев И.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. История России. 9 класс в 2-х ч. 
Просвещение

Юдовская А.Я. Баранов П.А. Всеобщая история 19 -  
начало 20 в.в. 9 кл. Просвещение

9 Просвещение

63. Виноградова Н.Ф., Городецкая И.И., Иванова Л.Ф. и др. 
Обществознание 6 кл. Просвещение

6 Просвещение

64. Боголюбов Л. И. Обществознание. 7 кл. Просвещение 7 Просвещение
65. Боголюбов Обществознание 8 кл. Просвещение 

О.А.Котов Обществознание (Базовый уровень). 
Просвещение 2020

8 Просвещение

66. Боголюбова Л.И., Лазебниковой А.Ю., Матвеева 
Обществознание 9 кл. Просвещение

9 Просвещение

67. Алексеев А.И. Николина В.В. География 5-6 кл. 
Просвещение

5-6 Просвещение

68. Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География 7класс 
Учебник для 7кл. общеобразовательных, учреждений. -  
Русское слово. В 2-х частях

7 Русское слово

69. Алексеев А.И. Николина В.В. Липина Е.К. География 8 
кл. Просвещение «Полярная звезда».

8 Просвещение

70. Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География Учебник 
для 9кл. общеобразовательных, учреждений. -  Русское 
слово.
Алексеев А.И. Николина В.В. География 9кл. 
Просвещение

9 Русское слово 

Просвещение

71. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. 
Обществознание 6 кл. Издательство "Просвещение"

6 Просвещение

72. Боголюбов Л. Н. Обществознание. 7 кл. Просвещение 7 Просвещение
73. Перышкин. Физика. 7 кл. Просвещение 7 Просвещение
74. Перышкин. Физика. 8 кл. ДРОФА 8 ДРОФА
75. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 кл. ДРОФА. 9 ДРОФА
76. Рудзитис Г. Е. Химия. 8кл. Просвещение 8 Просвещение
77. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. 9 кл. Просвещение 

Габриелян О.С. Остроумова И.Г. Химия 9 кл. 
Просвещение

9 Просвещение

78. Пасечник В.В. Биология, учебник для 5 кл. Просвещение 5 Просвещение
79. Пасечник В.В. Биология, учебник для 6 кл. Просвещение 6 Просвещение
80. Пасечник В.В. Биология, учебник для 7 кл. Просвещение 7 Просвещение
81. Драгамилов А.С. Биология 8 кл. Учебник для общ. учеб. 

заведений. -  М.: Вентана -  Граф.
8 Вентана -  Граф



82. Пономарева И..Н. Биология. 9 класс учебник для 
общеобр.учреж. -  М Вентана -  Граф.

9 Вентана -  Граф

83. Горяева Н.А. Изобразительное искусство под. редакцией 
Йеменского Б.М. 5класс. Просвещение.

5 Просвещение

84. Йеменская Л А Изобразительное искусство 6 класс. 
Просвещение

6 Просвещение

85. Йеменских Б.М. Изобразительное искусство 7 класс. 
Просвещение

7 Просвещение

86. Сергеева Г.П. Критская Е.Е. Музыка. Учебник для 5 кл. 
Просвещение

5 Просвещение

87. Сергеева Г.П. Критская Е.Е. Музыка. Учебник для 6 кл. 
Просвещение

6 Просвещение

88. Сергеева Г.П. Критская Е.Е. Музыка. Учебник для 7 кл. 
Просвещение

7 Просвещение

89 Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка 8кл.Просвещение 8 Просвещение
90. Под редакцией Казакевича В.М. Молева Г.А. Технология 

5кл. Просвещение
Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич М.И., Дж. Питт. / Под 
ред. Сасовой И.А. Технология. 5 кл. ВЕНТАНА-ГРАФ

5 Просвещение
Вентана-граф

91. Под редакцией Казакевича В.М.МолеваГ.А. Технология 6 
кл. Просвещение
Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич М.И., Дж. Питт. / Под 
ред. Сасовой И.А. Технология. 6 л. ВЕНТАНА-ГРАФ 
(девочки)

6 Просвещение
Вентана-граф

92. Под редакцией Казакевича В.М.Молева Г.А. Технология 7 
кл.. Просвещение
Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич М.И., Дж. Питт. / Под 
ред. Сасовой И.А. Технология. 7кл. ВЕНТАНА-ГРАФ 
(девочки)

7 Просвещение
Вентана-граф

93. Под редакцией Казакевича В.М.МолеваГ.А. Технология 8 
кл. Просвещение
Сасова И.А., Павлова М.Б., Гуревич М.И., Дж. Питт. / Под 
ред. Сасовой И.А. Технология. 8кл. ВЕНТАНА-ГРАФ

8 Просвещение

94. Гурьев С.В.Под. редакцией Виленского М.Я. Физическая 
культура.5-7 кл. Русское слово.

5-7 Русское слово.

95. Виленского М.Я. Физическая культура.5-7 кл. 
Просвещение

5-7 Просвещение

96. Лях В.И.Физическая культура 8-9 кл. Просвещение 8-9 Просвещение
97. Гурьев С.В.Под. редакцией Виленского М.Я. Физическая 

культура.8- 9 кл. Русское слово.
8-9 Русское слово

98. Рудаков Д.П.. и др. под научной редакцией Шойгу Ю.С. 
Основы безопасности жизнедеятельности в2ч.
8 -  9 кл. Просвещение

8-9 Просвещение

99. Виноградова И. Ф., Власенко В. И., Поляков А. В. Основы 
духовно-нравственной культуры народов России. 5 кл. 
ВЕНТАНА-ГРАФ

5 Вентана-граф

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

100. Боголюбов Л.Н. Обществознание 5 кл. Просвещение 5 Просвещение
101. Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 кл. 

Просвещение
7 Просвещение

102. Учебник по работе 3 д ручкой: «От простого к сложному» 
электронный

6



103. - Виленкин Н.Я. Математика. Учебник для 5кл. в 
2ч.общеобразов. учреждений. -  М.: Мнемозина,
- Виленкин Н.Я. Математика. Учебник для 
бкл.общеобразов. учреждений. -  М.: Мнемозина,
- Макарычев Ю.Н Алгебра. Учебник 7кл. -  М.: 
Просвещение.

8 Мнемозина,

104. Александров О.М. Родной русский язык 8 кл. 8 Просвещение
105. Божко Н.М. Вопросы орфографии 5-9 кл. 7 Просвещение
106. Смирнова Т.А. Математическая грамотность 5 кл. 

(электронные ресурсы)
5 Просвещение

107. Горинов М.М., Данилов А.А. История России 1946г. -  
начало 21 века 11 кл. Просвещение

11 Просвещение

108. Логвина А.А. Наглядный справочник Голицинский Юрий. 
Разговорный английский язык

10-11 Просвещение

109. Л.Г.Емохонова Мировая художественная культура 10 кл. 
Академия

10 Просвещение

Учебники, содержание которых соответствует ФГОС СОО

110. Гольцова Н. Г., Шамшин И. В., Мищерина М. А. Русский язык и 
литература. Русский язык. 10-11 кл. ч.1.2. Русское слово.

10-11 Русское слово

111. Зинин С.А. Сахаров В.И. Литература Юкл. Учебник для 
общеобр. школ. В 2частях- Русское слово.

10 Русское слово

112. Чалмаев В. А., Зинин С. А. Литература. 11 класс. В 2 частях 
«Русское слово»

11 Русское слово

113. Алимов Ш.А. Колягин Ю.М. Алгебра и начало анализа. 10 -  11 
кл.: учебник. -  М.: (базовый и углубленный уровень) 
Просвещение

10-11 Просвещение

114. Атаносян Л.С. и др. Геометрия 10-11кл. Учебник для общеобр. 
Учреждений (базовый и углубленный уровень) -  М.: 
Просвещение

10-11 Просвещение

115. Поляков К.Ю.Информатика и ИКТ 10 кл. учебник в 2частях 
(Углубленное изучение). ООО БИНОМ «Лаборатория знаний».

10 ООО БИНОМ
«Лаборатория
знаний

116. Поляков К.Ю.Информатика и ИКТ 11 кл. учебник в 2частях 
(Углубленное изучение) ООО БИНОМ «Лаборатория знаний».

11 ООО БИНОМ
«Лаборатория
знаний

117. Комарова Ю.А.Ларионова И..В. Английский язык.10 класс 
Русское слово

10 Русское слово

118. Григорьева Е.Я. Е.Ю.Горбачева Французский язык 10-11 кл. 
Учеб. Просвещение 2018.

10-11 Просвещение

119. Комарова Ю.А.Ларионова И..В. Английский язык.11 класс 
Русское слово

11 Русское слово

120. Мединский В.В. Торкунов А.В. История России 1914-1945.10 кл. 
Просвещение

10 Просвещение

121. Мединский В.Р. Чубарьян А.О.История Всеобщая история 1914- 
194510 кл. Просвещение

10 Просвещение

122. Мединский В.В. Торкунов А.В. История России 1945- XXI века 11 
кл. Просвещение

11 Просвещение

123. Мединский В.Р. Чубарьян А.О.История Всеобщая история 1945- 
XXI века 11 кл. Просвещение

11 Просвещение

124. Боголюбов Л. Н., Аверьянов Ю. А., Белявский А. В. И др. / Под 
ред. Боголюбова Л. Н., Лабезниковой А. Ю., Телюкиной М. В. 
Обществознание. 10 кл. Просвещение

10 Просвещение

125. Боголюбов Л. Н., Аверьянов Ю. А., Белявский А. В. И др. / Под 
ред. Боголюбова Л. Н., Лабезниковой А. Ю., Телюкиной М. В.

11 Просвещение



Обществознание. И кл. Просвещение
126. Домогацких Е. М., Алексеевский Н.И. География (базовый 

уровень). 10-11 кл. Русское слово. В 2-х чч.
10-11 Русское слово

127. Мякишев Г.Я. Физика: учебник для Юкл. Базовый 
уровень -  М.: Просвещение, с электронным носителем

10 Просвещение

128. Мякишев Г.Я. Физика: учебник для 11 кл. Базовый 
уровень -  М.: Просвещение. С электронным носителем

11 Просвещение

129. Рудзитис Г.Е. Химия. Органическая химия. Юкл. учебник 
для общеобразовательных учреждений, с приложением на 
электронном носителе -  М.: Просвещение,

10 Просвещение

130. Рудзитис Г.Е. Химия. Органическая химия. 11кл. учебник 
для общеобразовательных учреждений, с приложением на 
электронном носителе -  М.: Просвещение,

11 Просвещение

131. Пономарёва И. Н., Корнилова О. А., Лощилина Т. Е. / под 
ред. Пономарёвой И. Н. Биология. 10 кл. ВЕНТАНА- 
ГРАФ

10 Вентана- Граф

132. Пономарева И.Н. Биология Учебник для 11кл. базовый 
уровень, общеобразовательных, учеб. заведений. -  
Вентана- Граф

11 Вентана- Граф

133. Лях В.И. Физическая культура.10-11 класс. 10-11 Просвещение
134. Латчук В. Н., Марков В. В., Миронов С. К. и др. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 10 кл.
10 Дрофа

135. Марков В.В. Латчук В.Н. Основы безопасности 
жизнедеятельности: Учебник. 11кл. -М.: Дрофа,

11 Дрофа

Имеющиеся в фонде учебники для обучающихся с интеллектуальными нарушениями

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ФГОС

136. Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)

2 Просвещение

137. Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)

3 Просвещение

138. Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 
Комарова С.В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями

4 Просвещение

139. Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М. и др. Чтение (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)

2 Просвещение

140. Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М. и др. Чтение (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)

3 Просвещение

141. Ильина С.Ю. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

4 Просвещение

142. Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с и Бененсон 
Е.П., Паутова А.Г. Информатика и ИКТ (в 2 частях)
Бененсон Е.П., Паутова А.Г. Информатика и ИКТ (в 2 частях)

2 Просвещение

143. Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)
Бененсон Е.П., Паутова А.Г. Информатика и ИКТ (в 2 частях)

3 Просвещение

144. Алышева Т.В., Яковлева И. М. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)
Бененсон Е.П., Паутова А.Г. Информатика и ИКТ (в 2 частях)

4 Просвещение

145. Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др Мир природы и 
человека (для обучающихся с интеллектуальными

2 Просвещение



нарушениями) (в 2 частях)

146. Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др Мир природы и 
человека (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

3 Просвещение

147. Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др Мир природы и 
человека (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях)

4 Просвещение

148. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

2 Просвещение

149. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

3 Просвещение

150. Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

4 Просвещение

151. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 2 Просвещение

152. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 3 Просвещение
153. Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 4 Просвещение
154. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями
2 Просвещение

155. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями

3 Просвещение

156. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями

4 Просвещение

157. Прудникова Е.А., Волкова Е.И. Шахматы в школе 2 Просвещение
158. Прудникова Е.А., Волкова Е.И. Шахматы в школе 3 Просвещение
159. Прудникова Е.А., Волкова Е.И. Шахматы в школе 4 Просвещение

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ФГОС

160. Якубовская Э. В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)

5 Просвещение

161. Якубовская Э. В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)

б Просвещение

162. Якубовская Э. В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)

7 Просвещение

163. Якубовская Э. В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)

8 Просвещение

164. Якубовская Э. В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)

9 Просвещение

165. Малышева З.Ф., Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

5 Просвещение

166. Бгажнокова И. М., Погостина Е. С Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

6 Просвещение

167. Аксёнова А. К. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями

7 Просвещение

168. Аксёнова А. К. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями

8 Просвещение

169. Аксёнова А. К. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями

9 Просвещение

170. Перова М.Н., Капустина Г.М. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

5 Просвещение

171. Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

6 Просвещение

172. Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями

7 Просвещение



173. Эк В. В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями)

8 Просвещение

174. Антропова А. П., Ходот А. Ю., ХодотТ.Г. Математика (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

9 Просвещение

175. Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

7 Просвещение

176. Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

8 Просвещение

177. Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В.История Отечества (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

9 Просвещение

178. Лифанова Т. М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

6 Просвещение

179. Лифанова Т. М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями

7 Просвещение

180. Лифанова Т. М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями

8 Просвещение

181. Лифанова Т. М., Соломина Е.Н. География (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями

9 Просвещение

182. Лифанова Т. М., Соломина Е.Н. Природоведение (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

6 Просвещение

183. Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

7 Просвещение

184. Биология. Животные (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) Никишов А.И., Теремов А.В.

8 Просвещение

185. Соломина Е.Н., ШевырёваТ.В. Биология. Человек (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

9 Просвещение

186. Горяева Н.А. Островская О.В. под ред. Неменского Б.М.. 
Изобразительное искусство 5 класс

5 Просвещение

187. Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 6 класс

6 Просвещение

188. Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 
искусство 7 класс

7 Просвещение

189. Питерских А.С.Гуров Г.Е. под. ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 8 класс

8 Просвещение

190. Сергеева Г. П. Критская Е.Д. Музыка 5 класс. 5 Просвещение
191. Сергеева Г. П. Критская Е.Д. Музыка 5 класс. 6 Просвещение
192. Сергеева Г. П. Критская Е.Д. Музыка 5 класс. 7 Просвещение
193. Сергеева Г. П. Критская Е.Д. Музыка 5 класс. 8 Просвещение
194. Е Галле А.Г., Головинская Е.Ю. Технология. Подготовка 

младшего обслуживающего персонала
5 Просвещение

195. Галина А.И., Головинская Е.Ю. Технология. Профильный 
труд. Подготовка младшего обслуживающего персонала 
Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г.Технология. Швейное дело (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

6 Просвещение

196. Е Галле А.Г., Головинская Е.Ю. Технология. Подготовка 
младшего обслуживающего персонала

7 Просвещение

197. Галина А.И., Головинская Е.Ю. Технология. Профильный 
труд. Подготовка младшего обслуживающего персонала

8 Просвещение

198. Е Галле А.Г., Головинская.Ю. Технология. Подготовка младшего 
обслуживающего персонала

9 Просвещение

199. Шахматы. Тактика Викерчук М.И., Чернышев П.А., Глек И.В., 
Виноградов А.С. / Под ред. Глека И.В.

7 Просвещение

200. Шахматы. Тактика Викерчук М.И., Чернышев П.А., Глек И.В., 
Виноградов А.С. / Под ред. Глека И.В.

8 Просвещение

201. Шахматы. Тактика Викерчук М.И., Чернышев П.А., Глек И.В., 9 Просвещение



Виноградов А.С. / Под ред. Глека И.В.

Раздел II. Учебники, предназначенные для закупа ОУ в 2024 году

№ п/п Автор (составитель), название, количество частей, класс Класс Издательство
1. Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.Английский язык. 2 

класс. Учебник. В 2 частях
2 Просвещение

2. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 
класс. Учебник

5 Просвещение

3. Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. 
Искендерова А. А. История. Всеобщая история. История 
Древнего мира. 5 класс. Учебник

5 Просвещение

4. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 
классы. Учебник

5-6 Просвещение

5. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 частях.

5 Просвещение

6. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика. 5 
класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 частях.

5 Просвещение

7. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 5 
класс. Учебник. В 2 частях.

5 Просвещение

8. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./ Под ред 
Пасечника В. В. Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник

5 Просвещение

9. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. 
Коровиной В.Я. Литература. 6 класс. Учебник. В 2 частях

6 Просвещение

10. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 6 
класс. Учебник

6 Просвещение

11. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./ Под 
редакцией Пасечника В. В. Биология. 6 класс. Базовый уровень. 
Учебник

6 Просвещение

12. Агибалова Е. В., Донской Г. М .; под ред. Сванидзе А. А. 
История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. 
Учебник

6 Просвещение

13. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский 
язык. 6 класс. Учебник. В 2 частях.

6 Просвещение

14. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика. 6 
класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 частях.

6 Просвещение

15. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. 
Обществознание. 6 класс. Учебник

6 Просвещение

16. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 9 
класс. Учебник

9 Просвещение

17. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский 
язык. 9 класс. Учебник.

9 Просвещение

18. Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика. 
Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. 
Учебник. В 2 частях.

7-9 Просвещение


